Dataran tinggi tersebut dikelilingi

oleh gunung-gunung seperti GunungKawi di selatan, Gunung Arjuna di barat, Gunung Tengger di utara

dan ditimur adalah Gunung Semeru.

Candi ini konon adalah candi tertua di Jawa Timur. Hal ini diselaraskan dengan Prasasti Dinoyo

yang berangka tahun 682 Caka atau 760 M. Waktu ditemukan oleh E.W. Mauren Brechter di tahun 1921,

kondisi Candi Badut telah rusak, ditumbuhi pepohanan dan tertutup tanah. Empat tahun kemudian

dilakukan pemugaran selama setahun yang dipimpin oleh De Hoan. Selanjutnya, dengan Proyek

bagian yaitu bagian kaki Candi (Upapitha) yang disebut Bhurloka, merupakan gambaran dunia manusia,

bagian tubuh candi (Vimana) disebut Bwarloka, gambaran alam antara, dan puncak (Shikara) disebut

(Swahloka), merupakan gambaran alam sorgawi tempat para dewa bersemayam. Candi Badut didirikan

pada hari Jum‟at tanggal 1 paro peteng tahun 682 Caka / 760 Masehi, untuk memuliakan sang Resi

Agastya yang di bangun oleh sang Licwa/Gajayana yang memerintah di kerajaan Kanjuruhan.

Orientasi arah hadap Candi Badut yaitu pada tempat yang dianggap paling tinggi dan paling suci,

yaitu Gunung Kawi. Gunung Kawi merupakan gunung yang dianggap suci pada masa Indonesia kuno.

Prasasti batu yang tingginya 1,10 meter tersebut pada waktu

ditemukan dalam keadaan pecah menjadi tiga bagian. Bagian yang terbesar berada di Desa Dinoyo,

sedang dua pecahan kecil lainnya ditemukan di Desa Merjosari. Dengan demikian ada dugaan bahwa

prasasti tersebut asalnya dari Merjosari. Prasasti Dinoyo berangka tahun 682 Caka (760 M) yang di tulis

dalam bentuk angka maupun Sengkala. Berbahasa Sansekerta dan berhuruf Jawa Kuno.

Menurut Drs. Budiono Herusatoto dalam bukunya yang berjudul Mitologi Jawa, zaman sejarah

Jawa berawal sejak tanggal 1 bulan Srawana tahun 1 Saka (7 Maret 78 Masehi). Sejak saat itulah zaman

Kesimpulan yang dapat diambil secara garis besar dalam penelitian ini adalah bahwasannya

Candi Badut ini merupakan tempat pendarmaan dari Resi Agastya yang di bangun oleh sang

Licwa/Gajayana yang memerintah di Kerajaan Gajayana. Candi Candi Badut didirikan pada hari Jum‟at

tanggal 1 paro peteng tahun 682 Caka / 760 Masehi. Candi ini terdiri atas tiga tingkatan, (1) Kaki Candi,

merupakan bagian terbawah dari candi yang melambangkan manusia yang masih dikuasai nafsu rendah

seperti keserakahan, kebohongan dan segala sesuatu yang berhubungan dengan hawa nafsu; (2) Badan